

生物多様性ふるさと川西戦略 改訂箇所一覧表

改訂主旨

2015年の策定から8年以上経過した中での時点修正を行おうとするものである。年が経過する中で新たな国の戦略が示されたり、新たな注意すべき外来生物が出てきているため、追記すべき方が良い部分などを修正するものである。

改訂理由凡例

時点修正	現計画作成後に変更が生じたことによる改訂点
体裁修正	文言等文書の体裁を変更した改訂点
委員会指摘 委員会確認	生物多様性ふるさと川西戦略推進委員会で頂戴した意見を反映させたり、確認を行った改訂点

※「次回策定時に更新を検討する。」は2032年以降の次期生物多様性ふるさと川西戦略策定時に更新を検討する。

通し番号	該当頁	章・項	タイトル	改訂理由	改訂点
			表紙	時点修正	・「改訂版」と記載した。
			表紙	時点修正	・「2024年度改訂版」と記載した。
		第1章	「生物多様性ふるさと川西戦略」策定の目的と位置づけ		
		1.	「生物多様性ふるさと川西戦略」策定の目的		
1	P2	(1)	「生物多様性ふるさと川西戦略」策定の目的	体裁修正	・改訂の趣旨の追加に伴い(1)を追加し項目建てした。
				体裁修正	・2段落目「未来の子どもたちから預かったものです」を「未来の子どもたちに引き継いでいくべきものです」に変更した。
2	P2	(2)	「生物多様性ふるさと川西戦略」改訂の趣旨	体裁修正	・(2)と項目建てし、改訂の趣旨について追加した。
				委員会指摘	・OECMの記述を追記した。
		2.	生物多様性とは		
3	P3	(1)	生物多様性の概説	体裁修正	・種の多様性などについて一部表現を変更した。
		(2)	失われつつある生物多様性～生物多様性を脅かす4つの危機～		
4	P5	1)	人間活動などの直接的な要因（第1の危機）	時点修正 体裁修正	・新名神の開通に伴い、「新名神高速道路の開通」に変更した。 ・「石道地区の流通センター、舎羅林山の開発」を追記した。
5	P5	2)	人の働きかけが減少することによる間接的な要因(第2の危機)	体裁修正	・「人の山への働きかけ」の後の「つまり」を削除して、「山での伐採や利用」をカッコ書きに変更した。
6	P5	3)	地域外から持ち込まれた外来種の野生化による要因（第3の危機）	時点修正	・タイトルを「外国から持ち込まれた」から「地域外から持ち込まれた」に変更した。 ・国内由来の外来種についての内容を追加した。 ・外来種に「コクチバス」を追加した。
				体裁修正	・「つながりを切ってしまう」の前に「生態系の」を追加するなど一部表現を変更した。
7	P6	4)	地球温暖化による要因（第4の危機）	体裁修正	・「地球温暖化の影響により数が少なくなっています。」に変更した。
8	P7	(3)	生物多様性の大切さ～生物多様性を守る4つの意味～	時点修正 体裁修正	・生物多様性を守る意味について、生物多様性国家戦略2023-2030にも考えが受け継がれている旨を追記した。
9	P7	2)	人間にとって有用な価値を持っています	体裁修正	・国家戦略について記載する欄であるため川西市のイチジクの事例を削除した。
10	P7	3)	豊かな文化の根源となります	体裁修正	・国家戦略について記載する欄であるため川西市のクヌギの事例を削除した。
11	P9	(4)	「生物多様性国家戦略2023-2030」について	時点修正	・新たな国家戦略の策定に伴い「生物多様性国家戦略2023-2030」の内容を追加した。
		3.	策定の背景と位置づけ		
12	P10	(1)	生物多様性戦略に関する関係法令や国、県などの動向	時点修正 委員会指摘	・文章、表を最新（2023年3月）の動向に更新した。 ・SDGs、30by30、OECMについての記載を追加した。
13	P12	(3)	計画の範囲と計画期間	時点修正 体裁修正	・計画期間の文章「その後の10年間」を「2023年度から2032年度まで」に変更した。 ・図を最新の状況に更新した。

通し番号	該当頁	章・項	タイトル	改訂理由	改訂点
		第2章	「川西市の生物多様性の現状と課題」		
		1.	川西市の概況		
14	P14	(1)	位置・地勢・交通	時点修正	・文末の「新名神」の内容を「新名神高速道路が走り」に変更した。
15	P15	(2)	気候	時点修正	・平均気温、降水量について直近の情報に修正した。
				体裁修正	・「ブナは妙見山山頂」の前の「また」を削除した。
				体裁修正	・出典年度等一部表現を変更した。
16	P16	(3)	川西市の自然の特性	委員会指摘	・(3)を追加した。
		2.	川西市が誇る豊かな自然		
		(1)	川西市の植生・地質		
17	P17-18	1)	植生 植生図	委員会指摘 次回策定時校正	・植生図は2002年に整備された「兵庫県植生誌研究会の植生図(縮尺不明)」から、より新しい「環境省植生図(1/25,000,2009年整備)」に更新を検討したが、凡例の調整がうまくいかなかったため、 次回策定時に更新を検討する 。今回は改訂前の戦略と同様の植生図を使用し、画像上に「市内の指定天然記念物」、「市固有の植生」の位置を追記した。 ・画像に位置を記載した天然記念物、市固有の植生について内容を追記した。
				時点修正 委員会指摘	・地質図については、1996年整備の「兵庫県の地質」を用いているが、それ以降、新しいデータが公開されていないことと、地質の大幅な変更はないと考えられることから、改訂前の戦略から修正、変更はしない方針とした。過年度と同じ図とする。 次回策定時に更新を検討する 。
18	P19	2)	表層地質 地質図について	時点修正 委員会指摘	・地質図については、1996年整備の「兵庫県の地質」を用いているが、それ以降、新しいデータが公開されていないことと、地質の大幅な変更はないと考えられることから、改訂前の戦略から修正、変更はしない方針とした。過年度と同じ図とする。 次回策定時に更新を検討する 。
				(2)	川西市の多様な環境・生態系
19	P20	1)	日本一の里山	時点修正 体裁修正	・特徴部分を「文化性」「景観性」「歴史性」「生物多様性」に分けた表現に変更した。 ・生物多様性の状況部分「多くの生きものが生育」を「多くの生きものが生育・生息」に変更した。 ・一部表現を変更した。
20	P20-21	2)	棚田	時点修正 委員会確認	・生物多様性の状況について「生きものがすんでいます」の前の「種々の」を「多様な種類の」に変更した。
				委員会指摘	・生物多様性の状況に昆虫等の情報を追加すべきか検討したが、委員会での意見のみで昆虫等の情報が特定できなかったため今回は見送る。次回策定時に更新を検討する。
				体裁修正	・生物多様性から見た重要性部分「美しい田園風景とともに保全すべき市域の生物多様性です。」を「美しい田園風景とともに生物多様性の観点から保全すべき主要な市域です。」に変更した。
21	P21-22	3)	ニュータウンのまち山	委員会指摘	・生物多様性の状況に昆虫等の情報を追加すべきか検討したが、委員会での意見のみで昆虫等の情報が特定できなかったため今回は見送る。 次回策定時に更新を検討する 。
				体裁修正	・低木層、草本層の説明を追記した。
22	P22	4)	段丘崖のエノキ林	時点修正	・生物多様性の状況に「ヘイケゴタル」を追加した。
23	P23	5)	河川・水辺環境(知明湖、猪名川河川敷、猪名川渓谷、鼓が滝、初谷川、市街地の水路)	体裁修正	・特徴欄の河川・水辺環境の記述について「川西市を流れる猪名川水系には～」という表現に変更した。 ・生物多様性の状況に「コクチバス」を追加した。
24	P24	6)	社寺林	時点修正 委員会指摘	・生物多様性の状況の「満願寺で行った調査」部分について、内容の確認ができなかったため、満願寺に関連する記述、写真を削除した。 ・一部表現を変更した。
		(3)	川西市の生物相		
25	P25	1)	概要	時点修正	・文献や資料に更新があったため、確認生物数を更新した。 ・神戸市、伊丹市を比較自治体として追加し、加西市、宝塚市、西宮市の生物数を更新した。
26	P26	2)	植物	体裁修正	・満願寺の社寺林を削除するなど一部表現を変更した。

通し番号	該当頁	章・項	タイトル	改訂理由	改訂点
27	P27	4)	鳥類	時点修正 体裁修正	・国、県レッドリスト更新に伴い「カッコウ」の太字を細字に更新した。
28	P27	5)	両生類	時点修正 体裁修正	・カスミサンショウウオを削除した。 ・写真をシュレーゲルアオガエルに差し替えた。 ・オオサンショウウオについて、「一庫大路次川付近の水路（東畦野）」を「猪名川流域」一部表現を変更した。
29	P27	7)	昆虫類	時点修正 体裁修正	・昆虫類の項目であるため台場クヌギの写真を削除した。
30	P28	8)	魚類	時点修正	・「メダカ」を「ミナミメダカ」に変更した。
		10)	問題を起こす生物		
31	P28-29	①	外来生物	委員会指摘	・市域で確認されている外来生物にコクチバス、セアカゴケグモ、ヒアリを追加した。 ・アカミミガメ、アメリカザリガニが特定外来生物に追加された旨を追記した。 ・クビアカツヤカミキリ等の被害への懸念を追記した。
				委員会指摘 委員会確認	・市域で確認されている外来生物にコクチバス、オオキンケイギク、ナルトサワギクを追加した。 ・市域で確認されている外来生物からカダヤシを削除した。 ・兵庫県内に確認されている外来種にアルゼンチンアリを追加した。 ・アカミミガメ、アメリカザリガニの写真を追加した。 ・アカミミガメ、アメリカザリガニなど条件付特定外来生物についての解説を追記した。
				委員指摘	・アカミミガメ、アメリカザリガニなど外来生物名を追記した。
32	P29	②	在来生物	時点修正	・県内のホンドリカメの数を更新した。
				時点修正	・カシノナガキクイムシによる影響の記述を修正した。 ・カエントケの記述を追加した。
		(4)	川西市の特産品・文化		
33	P30	1)	農産物（イチジク、クリ、モモ）	体裁修正	・図の丸の色を農産物の種類ごとに分け、円の範囲を修正した。 ・図にモモの写真を追加した。
				時点修正	・イチジクの生産面積、農家数を更新した。
34	P31	2)	茶道文化と菊炭・台場クヌギ	体裁修正	・図の黄色の点線部分に「黒川地区」を追加した。 ・「この炭の歴史は古く、鎌倉時代にはすでに作られていたという記録が残り、また豊田秀吉や千利休が愛用したとして全国的に名を馳せたとされています。」を「平安時代の文献に記録が残っています。」に変更した。
		3.	自然環境保全における取り組み		
		(1)	行政の代表的な取り組み		
35	P32	1)	基本計画の作成	委員会指摘	・本文1行目「2002年の緑の基本計画」を「2002年にみどりの基本計画」に変更した。 ・本文5行目を第3次環境基本計画の内容に変更した。
				委員会指摘 委員会確認	・「2002年緑の基本計画」についての記述を、「2024年みどりの基本計画」についての記述に変更した。
		2)	具体的な取り組み		
36	P32	①	里山体験学習事業	体裁修正	・里山体験学習の実施概要について1行目「5年次」を「小学校5年次」に変更した。 ・里山体験学習の成果について「最近では1～3年生」を「1～3年生」に変更した。
37	P32	②	森林保全事業	時点修正	・タイトル「森林振興事業」を「森林保全事業」に変更した。 ・実施概要、成果の記載を変更した。
				委員会指摘 委員会確認	・実施概要、成果の記述を「森林保全事業」に合致した内容に修正した。
38	P33-34	(2)	市民団体の取り組み	時点修正 体裁修正	・市で把握しているすべての団体について記載されるよう、追記した。 ・川西市の自然関係市民団体の特性を追記した。 ・図に各団体の活動地を記載した。 ・団体名一覧を追加した。
				委員会指摘 委員会確認	・市天然記念物の記述について一部表現を変更した。 ・川西自然教室の活動内容に「柳谷の lindow 群落の保護」を追記した。
		(3)	事業者の取り組み		

通し番号	該当頁	章・項	タイトル	改訂理由	改訂点
39	P35	1)	猪名川河川事務所の取り組み	時点修正	・タイトルを「外来植物対策」から「取り組み」に変更した。 ・猪名川河川事務所に実施内容を確認し、内容を更新した。
40	P35	2)	一庫ダムの外来魚対策	時点修正	・一庫ダム管理所へ事業内容を確認し、「2010年」を「2022年」に変更した。
41	P35-36	3)	兵庫県立一庫公園の取り組み	時点修正	・兵庫県立一庫公園に事業内容を確認し、記載内容を変更した。また、「モリアオガエル」、「一庫炭焼き体験塾」などの写真を追加した。 ・一庫パーク戦略の写真を削除した。
				委員会指摘	モリアオガエルを追記した
42	P36	4)	国崎クリーンセンターの活動	時点修正	・地域ボランティアとの事業連携について「シカの嗜好植物の試験植栽等を地域のボランティアの方達と一緒に取り組んでいます。」を追記するなど一部表現を変更した。 ・国崎クリーンセンターへ事業内容を確認し、記載内容を変更した。
				体裁修正	・天然記念物のエドヒガンの記述について一部表現を変更した。
			企業		
43	P37	5)	■能勢電鉄株式会社	時点修正	・2024年予定の森林保全事業終了に伴い記述を削除した。
44	P37		■ダイハツ工業株式会社（多田エンジニアリングセンター）	時点修正	・新たに企業を追加した。
45	P37		■株式会社竹中工務店（研修センター）	時点修正	・新たに企業を追加した。
	P38		■黒田電気株式会社・株式会社チュチュアンナ	時点修正	・黒田電気株式会社、株式会社チュチュアンナの事業終了に伴い、内容を変更した。 ・アサヒビール株式会社を削除した。 ・各企業へ事業内容を確認し、記載内容を変更した。
		4.	市民の意識～アンケート調査より～		
		(1)	アンケート調査の実施概要		
46	P39	2)	実施時期、方法	時点修正	・今回実施のアンケート実績に変更した。
47	P39	3)	回収結果	時点修正	・今回実施のアンケート実績に変更した。
48	P40-53	(2)	アンケート調査結果	時点修正	・今回実施のアンケート実績に変更した。 ・適宜前回アンケートとの比較を行った。
		5.	川西市の地域区分とその特徴・課題		
49	P54-55	(1)	川西市の地域区分 地域区分について	時点修正 委員会確認	・第3次環境基本計画と同様の4地域（里山地域、ニュータウン地域、市街地1地域、市街地2地域）に分けて、地域特性を変更した。図を改訂した。
				時点修正	・川西市の地域区分の図から能勢電鉄(株)の鋼索（ケーブル）線、策道（リフト）線の記述を削除した。
			地域の特徴の分析 各地域共通部分		
50	P56-64	(2)	①基礎情報	時点修正	・土地利用の割合の記載を更新した。
				時点修正	・傾斜区分の記載を更新した。
		P56-64		②重要な生態系・特徴的な自然	時点修正 体裁修正
51	P56-64	(2)	④市民の意識	時点修正 体裁修正	・今回実施のアンケート実績に合わせて内容を変更した。
52	P56-64	(2)	⑤生物多様性に向けた課題	時点修正 体裁修正	・タイトルから「の整理」を削除した。 ・箇条書き部分「連携」を「自然活動団体との連携」に変更した。
53	P57-65		図面の凡例（里山林の区分）について	時点修正 委員会確認	・兵庫県植生図（2002年）のデータを入手できなかったため、環境省植生図（2009年）をベースに改訂前戦略の凡例（「雑木林」「その他植生」「水田・畑地」「住宅地」「ゴルフ場」「無植生」の6区分）を（「里山林」「その他植生」「水田・畑地等」「ゴルフ場等」「住宅地」「水域等」の6区分）に修正してベースマップを作成した。
54	P56	1)	里山地域	時点修正	・図中①黒川の山林部分の「大槌」を「大土」に変更した。
55	P56		③活動団体など	時点修正	・ひとくらクラブ、ひとくら森のクラブ、ゆめほたるクラブ、能勢妙見山ブナ守の会、NPO法人 北摂里山文化保存会を追加した。 ・アサヒビール、黒田電気、チュチュアンナは事業終了のため削除した。
56	P56		⑤生物多様性に向けた課題	体裁修正 委員会指摘	・「森参画事業」など一部表記を修正した。
57	P57		里山地域マップ	時点修正	・生きもの・環境の保全にオオムラサキを追加した。 ・里山地域マップから能勢電鉄(株)の鋼索（ケーブル）線、策道（リフト）線の記述を削除した

通し番号	該当頁	章・項	タイトル	改訂理由	改訂点
58	P58	2)	ニュータウン地域	時点修正 体裁修正	・ニュータウン地域1～3の内容を統合した。
59	P58		②重要な生態系・特徴的な自然	委員会指摘	・虫生の森が市の天然記念物指定を受けたことを追記した。
60	P58		③活動団体など	時点修正 委員会指摘	・大和フォレストクラブ、東多田里山の会を追加した。 ・多大神社の森を守る会を削除した。 ・虫生川周辺の自然を守る会の()部分に「昆虫」を追記した。 ・大和フォレストクラブに(ナラガシワ・山野草植物、オオムラサキ)を追記した。
61	P62	3)	市街地1地域	委員会指摘	・戦略中の「神社林」を「社寺林」に統一した。(その他該当箇所は同様に修正した。)
62	P62		②重要な生態系・特徴的な自然	時点修正 委員会指摘	・当地域では栽培していないため「早生のモモヤ」を削除した。 ・該当する社寺林が伐採されているため満願寺を削除した。
63	P62		③活動団体など	時点修正	・流域ネット猪名川を追加した。
64	P64	4)	市街地2地域	体裁修正 時点修正	・自然環境中、河川本来の植生が「発達するとともに」を「発達するとともに」に修正した。 ・表現を箇条書きにするなど一部表記を修正した。
65	P64		③活動団体など		時点修正
66	P64		⑤生物多様性保全に向けた課題	体裁修正	・自然活動団体との連携欄の「国土交通省猪名川河川事務所」の表示を「河川敷の清掃」に修正した。
		(3)	課題のまとめ		
			川西市における4つの生物多様性の危機に関する課題		
67	P66	1)	①第一の危機に関する課題(直接的な影響)	時点修正 体裁修正	・新名神高速道路が開通したため、「現在進められている新名神高速道路建設による」を「新名神高速道路開通により」に変更した。
68	P66		②第二の危機に関する課題(人の働きかけの減少)	体裁修正 委員会指摘	・「コウモリ」を「コウモリ類」に、「シカ害」を「シカの食害」にするなど一部表記を修正した。 ・木質バイオマスについての記述を追加した。
69	P66		③第三の危機に関する課題(外来種などの影響)	委員会指摘	・クビアカツカミキリによるサクラ類への被害など、川西市の生態系を変えようとする脅威が迫っている分に変更した。
70	P66		④第四の危機(地球温暖化の影響)および情報発信などに関する課題	体裁修正	・「地球温暖化による生態系への影響」のあと、「は顕著ではありません。」を「が顕著となっています。」に修正した。
71	P66	2)	川西市の生物多様性に関する認識と情報の不足	アンケートによる修正	・今回のアンケート実績を反映した文章に変更した。
		第3章	「生物多様性ふるさと川西戦略」が目指すもの		
72	P68	1.	生物多様性保全の基本理念と目指すべき川西市の将来像	時点修正	・生物多様性国家戦略2023-2030の策定に伴い本文と理念を変更した。
				体裁修正	・目指すべき川西市の将来像について「生物多様性保全」を「生物多様性の保全」に変更した。
73	P69	2.	目標の設定	時点修正	・生物多様性国家戦略2023-2030の策定に伴い本文前半を変更した。
				体裁修正	・目標の設定について「図37わが国の生物多様性の回復イメージ」を追加した。
		3.	「生物多様性ふるさと川西戦略」の設定-ふるさと川西市民戦略と4つの基本戦略-		
74	P70-71	(2)	4つの基本戦略	時点修正	・SDGsマークを追加した。
		第4章	行動計画		
75		1.	「ふるさと川西市民戦略」-ライフスタイルを見つめ直してできることから行動を-		
76	P74	(1)	川西市の自然・文化に触れる	体裁修正	・「第一歩となるもの」を「第一歩になる」に修正した。
77	P74	(2)	自然観察等のイベントに参加する	委員会指摘	・自然観察等のイベント参加の重要性について委員会指摘を受けて(2)を追加し、項目建てした。
78	P74	(3)	日常にできる行動	体裁修正	・(2)新設に伴い項目を(3)に変更した。
79	P74-75	2)	外来種などの拡大を防止する。	委員会指摘	・外来種などの拡大について、「アメリカザリガニ」を追加するなど一部表記を修正した。 ・委員会指摘を受けて2)に特定外来生物の内容を追加した。
		2.	基本戦略に基づく行動計画		
		(1)	環境教育の充実による「ふるさと川西」意識の成熟および生物多様性教育(基本戦略1)		
			児童・生徒を対象とした環境教育の実施		
80	P77	1)	①施策名称【就学前園児の環境教育方針】・担当部署【教育推進部】	時点修正 体裁修正	・担当部署に施策内容を確認し、児童・生徒を対象とした環境教育の実施についてタイトルを「就学前園児の環境教育方針」とし、内容をタイトルに伴うものに変更した。
81	P77		④施策名称【小学校体験活動(自然学校)】・担当部署【教育推進部】	時点修正	・担当部署に施策内容を確認し、児童・生徒を対象とした環境教育の実施について新たに小学校体験活動(自然学校)の内容を追加した。
	P77		⑤施策名称【中学校教育支援】・担当部署【教育推進部】	時点修正	・上記④の新設に伴い番号を⑤に変更した。

通し番号	該当頁	章・項	タイトル	改訂理由	改訂点
82	P78	2)	教職員や市民を対象とした研修の実施	時点修正	・評価指標に「環境に関する公民館講座を受けた人数」を追加した。
83	P78		②施策名称【環境学習の充実】・担当部署【市民環境部】	時点修正	・タイトル「生涯学習」を「環境学習」に変更した。担当部署名を変更した。 ・担当部署に施策内容を確認し、レフネック、りんどう学園を削除した。
		(2)	自然に関する情報発信による生物多様性保全の普及・啓発（基本戦略2）		
		1)	広報やHPによる情報発信		
84	P78		①施策名称【自然環境情報の発信】・担当部署【市民環境部】	時点修正	・担当部署名を変更した。
85	P78		②施策名称【国や兵庫県が作成する上位計画などの広報、普及・啓発・担当部署【市民環境部】	時点修正	・担当部署名を変更した。
86	P78		③施策名称【観光の推進】・担当部署【市民環境部】	時点修正	・担当部署名を変更した。 ・担当部署に施策内容を確認し、「歩っと川西めぐり」、「川西学検定」を削除した。
87	P78		④施策名称【地産地消の推進】・担当部署【市民環境部】	時点修正	・担当部署名を変更した。
88	P79		⑤施策名称【市街地における里山のPR】・担当部署【土木部】	時点修正 委員会指摘	・担当部署名を変更した。 ・台場クヌギやエドヒガンの移植を削除した。
		2)	川西市によるモデル整備や景観計画による情報発信		
89	P79		①施策名称【キセラ川西整備地区における低炭素まちづくり】・担当部署【キセラ川西整備部】	時点修正	・事業終了に伴い、削除した。
90	P79		①施策名称【再生可能エネルギーの普及啓発】・担当部署【市民環境部】	時点修正 体裁修正	・元①の内容の削除に伴い、項目番号を①に変更した。 ・担当部署名を変更した。
91	P79	2)	②施策名称【景観形成の情報発信】・担当部署【都市政策部】	時点修正 体裁修正	・項目番号を②に変更した。 ・施策名称について時点修正として、2015年に改正された川西市都市景観形成条例や、同じく2015年に策定された川西市景観計画を削除して施策名称を変更した。 ・施策内容として、2015年に改正された川西市都市景観形成条例について「改正」を削除、「風格のあるブランド力を備えた魅力的な景観の形成を積極的に進めています。」を「魅力的な景観を周知するとともに、景観形成に向けた取り組みの啓発を進めています。」にするなど一部表記を修正した。 ・担当部署名を変更した。 ・景観形成の情報発信を評価するための指標を追加した。
		(3)	生物多様性保全の取り組みの強化（基本戦略3）		
		1)	市民生活での生物多様性保全の活動の支援		
92	P79	1)	①施策名称【市民や事業者との連携による生物多様性向上（エコアップ）の推進】・担当部署【美化環境部】	時点修正	・事業終了に伴い、削除した。
93			①施策名称【外来種対策の推進】・担当部署【市民環境部】	時点修正 体裁修正	・元①の内容の削除に伴い、項目番号を①に修正した。 ・担当部署名を変更した。
				時点修正	・指標のアンケート実施年を2032年に修正した。
94	P80	2)	川西市による文化財の保全および生物多様性向上の事業の実施	時点修正	・指定・登録文化財（天然記念物）の件数や緑地における維持管理団体数などの新たな指標を設定した。
95	P80		①施策名称【文化財保存啓発】担当部署【市民環境部】	時点修正	・担当部署名を変更した。 ・天然記念物候補地一覧を削除した。
96	P80		②施策名称【ため池などの保全】・担当部署【市民環境部】	時点修正	・担当部署名を修正した。
97	P80	2)	③施策名称【生物多様性に配慮した公園・緑地管理の推進】・担当部署【土木部】	時点修正	・担当部署名を変更した。
				時点修正	・公園整備や緑地管理について本文を修正した。「市内の公園および都市緑地の管理に際しては、特に外来生物の対策を強化し、生物多様性に配慮した在来種や川西市のシンボルとなる樹種」などの植栽を実施していきますを「公園整備の際は、在来種の植樹に努め、特定外来生物の防除に向けた管理を実施していきます。緑地は、生物多様性の観点から、保全する維持管理団体が継続して活動を行えるよう、公園、緑地などみどりの維持管理活動を行う団体間の連携により、活動を高め合う仕組みづくりを行います。」に変更した。
		3)	川西市による生物多様性に被害を与える獣害対策などの実施		
98	P81		①施策名称【ナラ枯れ対策】・担当部署【市民環境部】	時点修正	・担当部署名を変更した。 ・被害最先端地の指定が解除されていることを受けて、「西日本を中心に被害が拡大しており、本市は被害最先端地に指定されていることもあり、」を「西日本を中心に被害がでているため、」に変更した。
99	P81		②施策名称【有害鳥獣対策】・担当部署【市民環境部】	時点修正 委員会指摘	・担当部署名を変更した。 ・シカの食害防止対策を追記した。
	P81		③施策名称【外来生物対策】・担当部署【市民環境部】	時点修正 委員会指摘	・担当部署名を変更した。 ・元③「外来動物対策」、④「外来植物対策」を統合し、「外来生物対策」に変更した。 ・セアカゴケグモ、ヒアリ、クビアカツヤカミキリへの対策を追記した。 ・施策内容にアルゼンチンアリを追記した。
			時点修正	・指標の有害鳥獣および外来動物の数を更新した。	

通し番号	該当頁	章・項	タイトル	改訂理由	改訂点
		(4)	各主体の連携による生物多様性保全活動の継続と拡大（基本戦略4）		
100	P81		市民、団体、企業などとの連携の構築	時点修正	・指標から「1年間に企業、学校などが作成した個別の生物多様性戦略の数」を削除した。
101	P81	1)	①事業名【生物多様性に関する情報交換の場の提供】・担当部署【市民環境部】	時点修正	・担当部署名を変更した。
				時点修正	・川西市黒川里山センター設置について、生物多様性に関する施策も実施しているため、記述を第5章から移動した。
102	P82	1)	②事業名【森林ボランティアの支援】・担当部署【市民環境部】	時点修正	・担当部署名を変更した。
103	P82		③事業名【自然や景観への保全活動をサポート】・担当部署【市民環境部・都市政策部】	時点修正	・担当部署名を変更した。 ・事業名を「まち山の再評価」を「自然や景観への保全活動をサポート」に変更し、事業内容を「市街地に点在するまち山について、生物多様性の拠点として、再評価するとともに、今後の保全や活用について、市民との協働の方法などを検討します。」を「市街地に点在する自然環境や景観については、市民団体や事業者などが実施する保全活動へのサポート方法を検討します。」に変更した。
104	P82		④事業名【事業者との連携および生物多様性戦略作成の応援】・担当部署【市民環境部】	時点修正	・担当部署名を変更した。 ・「生物多様性の保全活動を推進します。」のあとの「各事業者、団体による生物多様性（学校・企業・公園など）戦略の作成を応援します」を削除した。
			兵庫県や市民団体との既存事業の継続		
105	P82		①事業名【北摂里山博物館構想】・担当部署【市民環境部】	時点修正	・担当部署名を変更した。
106	P82	2)	②事業名【NPOなどと連携した河川美化の実施】・担当部署【美化衛生部】	時点修正	・担当部署名を変更した。
				時点修正	・担当部署名から都市整備部を削除した。
		第5章	推進体制と進行管理		
		1.	推進体制		
107	P84	(1)	庁内担当部署との連携強化	時点修正	・担当部署名を変更した。 ・庁内体制の変更に伴い、役割の振り分けの変更を行い、文言を修正した。
108	P85	(2)	「生物多様性ふるさと川西戦略推進委員会」の設置	時点修正	・「（仮称）」を削除した。 ・担当部署名を変更した。
		(3)	体制、連携の強化などの検討		
109	P85	3)	企業の森づくりの誘致、推進	時点修正	・文頭に「（公社）」を追記した。
110	P85	5)	生物多様性に関する拠点「川西市黒川里山センター」の整備	時点修正	・川西市黒川里山センター設置について、生物多様性に関する施策も実施しているため、記述を第5章から第4章へ移動した。
		2.	進行管理		
111	P86	(1)	進行管理計画	時点修正	・記載内容に2032年までの管理計画を追記した。
				時点修正 体裁修正	・本文の委員会名から「（仮称）」を削除した。 ・推進体制イメージ図の委員会名から「（仮称）」を削除した。
112	P86	(2)	進行の管理システム	時点修正	・進行管理計画の表中評価する指標を変更した。「2022年実施予定のアンケート結果」、「1年間の天然記念物の指定件数」、「企業・学校などが作成した生物多様性戦略の数」を「景観に関心のある市民の割合」（市民実感調査）や「指定・登録文化財（天然記念物）の件数」、「緑地における維持管理団体数」に変更した。
113	P88-89		参考文献	時点修正	・改訂にあたり使用した資料を追記、または削除した。 ・マップ作成にあたり使用した資料を追記した。

通し番号	該当頁	章・項	タイトル	改訂理由	改訂点
			資料編		
114	P92-96		川西市の重要種一覧（植物・動物・生態系や自然景観など）	<p>時点修正 体裁修正</p> <p>委員会指摘</p>	<ul style="list-style-type: none"> ・国、県レッドリスト更新に伴い、ランクや確認状況を更新した。 ・一部動植物を追加した。 ・水辺の国勢調査更新に伴い確認状況を更新した。 ・自然景観一覧表の「大槲」を「大土」に変更した。 <p>・該当する植生が伐採されているため、川西市の重要な生態系や自然景観などから満願寺の記載を削除した。</p> <p>・絶滅危惧種のカテゴリについて一部表記を修正した。</p>
115	P96		川西市の重要な生態系や自然景観など	時点修正	2002年策定録の基本計画廃止に伴い各種ゾーンの設定がなくなったため、⑩ゾーン指定の記述を削除し、⑪*「北摂里山博物館構想」（兵庫県阪神北県民局2011年）による指定”を⑩に変更した。
116	P96		市内の天然記念物	委員会指摘	・第2章の植生部分に移動したため削除した。
117	P97-100		川西市の外来種一覧（植物・動物）	<p>時点修正</p> <p>体裁修正</p>	<ul style="list-style-type: none"> ・国、県外来種一覧更新に伴い、確認状況を更新した。 ・水辺の国勢調査更新に伴い、確認状況を更新した。 ・分類欄の頁先頭に一部表記を追加した。
			川西市の重要な生態系・特徴的な自然環境		
118	P101		全体マップ	<p>時点修正 体裁修正</p> <p>委員会指摘 委員会確認</p> <p>委員会指摘</p>	<ul style="list-style-type: none"> ・4「大槲」を「大土」に変更した。 ・地域割り変更に伴い、地図を改訂した。 ・地図を改訂した <p>・満願寺のコジイ-カナメモチ群集を削除し、以下の番号を繰り上げた。</p> <p>・20番の猪名川流域のオオサンショウウオに変更した。</p> <p>・4保全制度・指定などについて、天然記念物指定に伴い「天然記念物（市）」の表記を追加した。</p>
119	P103		2黒川奥山のブナ個体群	時点修正	<ul style="list-style-type: none"> ・リフト・ケーブル廃止に伴い写真を一部削除した。 ・概要について一部表記を修正した。 ・区域閉鎖に伴い関連団体・施設について団体名を削除した。 ・区域閉鎖に伴い保全・活用について「現在は閉鎖されており、立ち入ることができない。」を追加して一部表記を修正した。
120	P104		3黒川周辺の日本一の里山（クヌギ群落）	<p>体裁修正</p> <p>委員会指摘</p>	<ul style="list-style-type: none"> ・概要について炭の名称「菊炭」を追加した。 ・保全制度・指定などについて天然記念物の記述を追加した。
121	P106		5妙見の森ケーブル周辺のエドヒガン個体群とクヌギ群落	時点修正	<ul style="list-style-type: none"> ・標題について妙見の森ケーブルの文言を一部修正した。 ・概要について「エドヒガン」の表記を修正した。 ・区域閉鎖に伴い関連団体・施設について団体名を削除した。 ・区域閉鎖に伴い保全・活用について「現在は閉鎖されており、立ち入ることができない。」を追加して一部表記を修正した。
122	P107		6国崎クリーンセンターのエドヒガン個体群	委員会指摘	<ul style="list-style-type: none"> ・概要について「群生地」を「群落」に修正した。 ・保全制度・指定などについて「※2014年申請」を削除した。
123	P109		8国崎の一庫公園のエドヒガン個体群	委員会指摘	・保全制度・指定などについて「※2014年申請」を削除した。
124	P111		10清和台東のまち山のシロバナウンゼンツツジ個体群	委員会指摘	・保全制度・指定などについて、「天然記念物（市）…コナラ群落」を追加した。
125	P112		11水明台1丁目のまち山のエドヒガン個体群	委員会指摘	<ul style="list-style-type: none"> ・標題について「水明台」の後に「1丁目」を追加した。 ・概要について「群生地」を「群落」に修正した。 ・保全・活用について「群生地」を「群落」に修正した。
126	P116		15満願寺のコジイ-カナメモチ群集	委員会指摘	・該当する社寺林が伐採されているため満願寺を削除した。
127	P117		16小戸神社のクスノキ群落	<p>体裁修正</p> <p>委員会指摘</p>	<ul style="list-style-type: none"> ・満願寺のコジイ-カナメモチ群集削除に伴い以降の番号を繰り上げた。 ・保全制度・指定などについて「天然記念物（県）…大クス、」を追加した。
128	P119		18一庫の知明湖（一庫ダム）	委員会指摘	・保全制度・指定などについて「天然記念物（市）…エドヒガン」を追加した。
129	P121		20猪名川流域の一庫大路次川のオオサンショウウオ	<p>委員会指摘</p> <p>委員会確認</p>	・標題について「東畦野の一庫大路次川」から「猪名川流域」に表記を修正した。
130	P125		24笹部の棚田のチガヤ群落	委員会指摘	・貴重な種や環境を特徴づける種について「キジムシロ、アマナ」を追加した。
131	P127		生物多様性ふるさと川西戦略推進委員会における審議経過	時点修正	<ul style="list-style-type: none"> ・委員会設置に伴い審議経過を追加した。 ・「2023年12月 パブリックコメント」などを追加した。
132	P128		生物多様性ふるさと川西戦略推進委員会委員名簿	時点修正	・生物多様性ふるさと川西戦略推進委員会委員名簿について委員会設置に伴い追加した。